

月度经济运行监测 (月刊)

(总第376)

2024.1-3

内部资料 淮南市统计局 注意保存

· 统计分析 ·	
全市国民经济形势综述·····	2
· 月度国民经济运行监测 ·	
全市主要经济指标·····	6
近年3月份全市主要经济指标增长情况·····	8
近年1-3月份全市主要经济指标增长情况·····	9
全市规模以上工业增加值·····	10
规模以上工业产品产量·····	14
规模以上工业经济效益指标·····	16
社会消费品零售总额·····	17
固定资产投资·····	18
房地产投资·····	20
财政收支·····	21
金融机构存贷款余额·····	22
居民消费价格指数·····	24
各类经营主体·····	25
民营经济·····	26
分县区主要经济指标·····	27
各园区主要经济指标·····	36
安徽省各市主要经济指标·····	39
· 工作动态 ·	
统计工作要事·····	48

2024年4月24日印

一季度全市经济运行情况

今年以来，全市上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党中央、国务院决策部署，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，一季度全市主要指标稳定增长，全市经济平稳开局。

根据地区生产总值统一核算结果，一季度全市生产总值394.0亿元，按不变价格计算，同比增长4.6%。其中，第一产业增加值23.7亿元，增长6.0%；第二产业增加值164.8亿元，增长4.2%；第三产业增加值205.5亿元，增长4.6%。

1. 农业生产。一季度，农林牧渔业总产值同比增长5.7%。猪牛羊禽肉产量4.6万吨，同比增长18.6%，其中猪肉、牛肉、禽肉产量分别增长21.9%、14.4%、16.4%；羊肉产量下降10.5%，牛奶、禽蛋产量分别增长12%、24.5%。

2. 工业生产。一季度，全市规模以上工业增加值同比增长0.4%，其中3月份下降3.6%。分三大门类看，采矿业增加值下降

4.3%；制造业增长8.1%；电力、热力、燃气和水的生产供应业增长12.2%。分行业看，全市34个大类行业中23个增加值同比保持增长。煤电行业增加值下降1.4%，非煤电行业增加值增长6.9%，其中，农副食品加工业增长11.9%，计算机、通信和其他电子设备制造业增长15.9%，汽车制造业增长29.4%。分产品看，原煤下降3.2%；洗煤增长3.5%；发电量增长17.2%；水泥下降11.6%；滚动轴承增长24.5%。

一季度，全市工业用电量14.1亿千瓦时，同比增长2.3%。

3. 固定资产投资。一季度，全市固定资产投资同比增长6.8%。其中：500万元以上项目投资增长17.6%。分产业看，500万元以上项目中，第一产业投资增长271.4%；第二产业投资增长31.0%；第三产业投资下降5.2%。分项目看，一季度，全市500万元以上投资项目个数同比增长13.4%，其中，续建项目个数增长9.2%，民间投资项目个数增长31.6%。

4. 消费市场。一季度，社会消费品零售总额230亿元，同比增长3.5%。按经营单位所在地分，城镇消费品零售额155亿元，增长4.0%；乡村消费品零售额75亿元，增长2.4%。

按消费类型分，商品零售204亿元，增长3.3%；餐饮收入26亿元，增长4.8%。按限上商品零售类别分，限额以上单位4个商品类别同比增速超过10%，其中中西药品类（26.0%）、日用品类（23.3%）、饮料类（18.9%）3个商品类别快速增长。

5. 进出口总额。一季度，全市进出口总额189756万元，同比增长37.5%。其中，进口11398万元，增长56.6%；出口178358万元，增长36.4%。

6. 财政收入。一季度，全市一般公共预算收入41.1亿元，同比增长5.5%。其中，税收收入增长2.8%，非税收入增长11.6%。一般公共预算支出85.1亿元，同比增长8.4%。其中，科学技术支出增长41.6%，交通运输支出增长91.6%，农林水支出支出增长37.3%。

7. 金融存贷款。3月末，全市金融机构人民币存款余额3545.8亿元，同比增长10.5%，余额比上月增加51.9亿元，比年初增加220.0亿元。金融机构人民币贷款余额2770.5亿元，增长16.6%，余额比上月增加74.7元，比年初增加197.2亿元。

8. 居民消费价格。3月份，全市居民消费价格较上年同期基本持平，分类别看，食品烟

酒价格同比下降0.9%，衣着价格上涨1.8%，居住价格上涨0.5%，生活用品及服务价格上涨1.7%，交通通信价格下降2.4%，教育文化娱乐价格上涨1.8%，医疗保健价格下降0.2%，其他用品和服务价格持上涨1.8%。在食品烟酒价格中，猪肉价格上涨5.7%，水产品价格上下下降4.6%，粮食价格上涨5.0%，鲜果价格下降2.5%，鲜菜价格下降4.2%。

一季度，全市居民消费价格较上年同期基本持平。

全市主要

指 标	3月
一、规模以上工业增加值	
二、社会消费品零售总额	
三、一般公共预算收入	104675
一般公共预算支出	285842
四、进出口总额	
#:进口	
出口	
五、固定资产投资额	
#:500万元以上项目	
#:第一产业	
第二产业	
第三产业	
房地产	
六、月末金融机构人民币存款余额	35458171
#:住户存款	25817100
月末金融机构人民币贷款余额	27705185
七、居民消费价格指数(%)	100.0

经济 指 标

单位：万元

比上年同月增长 (%)	1-3月 累 计	比上年同期增长 (%)
-3.6		0.4
	2298317.2	3.5
1.2	411252	5.5
12.9	851334	8.4
	189756	37.5
	11398	56.6
	178358	36.4
		6.8
		17.6
		271.4
		31.0
		-5.2
	378313	-17.1
10.5		
13.1		
16.6		
0.0	100.0	0.0

近年3月份全市主要经济指标增长情况

单位：%

指 标	2021年 3月	2022年 3月	2023年 3月	2024年 3月
一、规模以上工业增加值	2.9	5.8	4.0	-3.6
二、社会消费品零售总额				
三、一般公共预算收入	17.0	-19.1	0.0	1.2
一般公共预算支出	-0.9	20.1	10.9	12.9
四、进出口总额				
#:进口				
出口				
五、固定资产投资额				
#:500万元以上项目				
#:第一产业				
第二产业				
第三产业				
房地产				
六、月末金融机构存款余额	12.2	7.6	15.3	10.5
月末金融机构贷款余额	10.1	11.9	17.5	16.6
七、居民消费价格指数	0.1	1.6	0.4	0.0

近年1-3月份全市主要经济指标增长情况

单位：%

指 标	2021年 1-3月	2022年 1-3月	2023年 1-3月	2024年 1-3月
一、规模以上工业增加值	15.1	4.7	-0.7	0.4
二、社会消费品零售总额	32.0	7.5	0.4	3.5
三、一般公共预算收入	13.6	8.3	16.7	5.5
一般公共预算支出	7.7	12.7	18.8	8.4
四、进出口总额		43.2	-2.6	37.5
#:进口		-67.0	123.5	56.6
出口		52.2	-4.9	36.4
五、固定资产投资额	17.3	11.7	1.0	6.8
#:500万元以上项目	38.9	12.5	3.7	17.6
#:第一产业	3.4	37.1	-52.5	271.4
第二产业	41.1	18.4	21.0	31.0
第三产业	41.1	7.3	-2.6	-5.2
房地产	-15.5	9.4	-6.1	-17.1
六、金融机构存款增加额（亿元）	222.8	172.1	241.5	220.0
金融机构贷款增加额（亿元）	92.7	99.6	186.7	197.2
七、居民消费价格指数	-0.3	1.0	1.0	0.0

全市规模以上工业增加值（一）

指 标	3月份 同比增长 (%)
工业增加值	-3.6
在总计中: 国有企业	12.2
集体企业	-28.2
股份合作企业	-42.1
股份制企业	-3.7
外商及港澳台商投资企业	-3.7
其他	-15.1
在总计中: 国有控股企业	-5.9
在总计中: 新建企业	650.0
在总计中: 大中型工业企业	-6.4
按行业分:	
煤炭开采和洗选业	-9.4
石油和天然气开采业	25.3
农副食品加工业	7.1
食品制造业	24.3
酒、饮料和精制茶制造业	-2.2
纺织业	-2.9
纺织服装、服饰业	1.7
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业	-19.3
木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业	12.4
家具制造业	111.0
造纸和纸制品业	22.8
印刷和记录媒介复制业	0.8

全市规模以上工业增加值（二）

指 标	3月份 同比增长 (%)
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	-17.7
石油加工、炼焦和核燃料加工业	-50.1
化学原料和化学制品制造业	24.1
医药制造业	-17.9
橡胶和塑料制品业	2.3
非金属矿物制品业	-3.9
黑色金属冶炼和压延加工业	3.4
有色金属冶炼和压延加工业	28.0
金属制品业	45.3
通用设备制造业	-4.2
专用设备制造业	11.4
汽车制造业	-4.5
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备	137.0
电气机械和器材制造业	78.6
计算机、通信和其他电子设备制造业	9.2
仪器仪表制造业	16.8
其他制造业	-56.1
废弃资源综合利用业	-0.6
金属制品、机械和设备修理业	840.2
电力、热力生产和供应业	2.5
燃气生产和供应业	-36.3
水的生产和供应业	2.8

全市规模以上工业增加值（三）

指 标	1-3月份 同比增长 (%)
工业增加值	0.4
在总计中: 国有企业	14.3
集体企业	-36.3
股份合作企业	18.0
股份制企业	-0.1
外商及港澳台商投资企业	6.2
其他	-10.5
在总计中: 国有控股企业	-0.3
在总计中: 新建企业	647.4
在总计中: 大中型工业企业	-1.2
按行业分:	
煤炭开采和洗选业	-4.5
石油和天然气开采业	31.1
农副食品加工业	11.9
食品制造业	30.7
酒、饮料和精制茶制造业	-22.7
纺织业	-5.1
纺织服装、服饰业	4.8
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业	13.0
木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业	12.2
家具制造业	100.9
造纸和纸制品业	26.0
印刷和记录媒介复制业	1.6

全市规模以上工业增加值（四）

指 标	1-3月份 同比增长 (%)
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	-10.3
石油加工、炼焦和核燃料加工业	-62.4
化学原料和化学制品制造业	-3.8
医药制造业	-17.7
橡胶和塑料制品业	16.0
非金属矿物制品业	2.1
黑色金属冶炼和压延加工业	9.9
有色金属冶炼和压延加工业	47.0
金属制品业	8.3
通用设备制造业	3.3
专用设备制造业	-2.7
汽车制造业	29.4
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备	88.4
电气机械和器材制造业	38.2
计算机、通信和其他电子设备制造业	15.9
仪器仪表制造业	5.5
其他制造业	-51.3
废弃资源综合利用业	32.1
金属制品、机械和设备修理业	1010.1
电力、热力生产和供应业	14.6
燃气生产和供应业	-32.0
水的生产和供应业	-3.0

规 模 以 上 工

指 标	计 量 单 位	3月
原 煤	万吨	477.5
洗 煤	万吨	101.8
发 电 量	亿千瓦时	60.4
纯 碱	万吨	4.6
合 成 氨	万吨	—
化学药品原药	吨	59.2
化 肥	万吨	1.4
初级形态塑料	万吨	5.8
玻璃制品	万吨	1.0
塑料制品	万吨	1.0
水 泥	万吨	70.9
粗 钢	万吨	5.7
滚动轴承	万套	172.0
铅酸蓄电池	千伏安时	16005
电力电缆	万芯千米	0.6
矿山专用设备	万吨	0.6
乳制品	吨	264

业 产 品 产 量

比上年同月 增长 (%)	1-3月 累计	比上年同期 增长 (%)
-11.4	1439.0	-3.2
1.5	278.1	3.5
4.7	191.9	17.2
-21.6	11.9	-27.7
—	—	—
-46.2	183.7	-5.3
-19.4	3.6	-26.8
10.0	18.7	30.1
20.7	3.1	47.6
-9.2	2.9	5.3
-14.8	145.9	-11.6
59.2	9.0	38.0
33.6	473.2	24.5
-47.7	47978	-38.2
39.5	1.4	9.9
-79.9	1.1	-74.3
-67.5	1143	-58.9

规模以上工业经济效益指标

指 标	2024年 1-2月份	比上年同 期增长 (%)
企业单位数(个)	944	-
亏损企业(个)	289	-4.9
应收账款(万元)	2252061	15.7
产成品存货(万元)	530678	5.1
营业收入(万元)	2573680	1.4
#:采矿业	898577	-7.2
制造业	913343	5.3
电力热力燃气和水的生产供应业	761760	8.4
利润总额(万元)	130890	52.1
#:采矿业	42494	-8.3
制造业	3652	-116.7
电力热力燃气和水的生产供应业	84744	37.7
亏损企业亏损额(万元)	44392	-43.7

社会消费品零售总额

单位：%

指 标	3月增长	1-3月份 同比增长 (%)
一、社会消费品零售总额		3.5
二、限额以上消费品零售额	6.9	5.9
餐饮收入	15.1	9.8
商品零售	6.0	5.5
三、限额以上商品零售类值		
粮油、食品类	6.9	11.2
饮料类	16.1	18.9
烟酒类	2.6	8.9
服装、鞋帽、针纺织品类	9.1	-7.3
金银珠宝类	-35.4	-43.8
日用品类	28.8	23.3
家用电器和音像器材类	-1.3	-2.1
中西药品类	15.6	26.0
家具类	28.9	4.6
石油及制品类	8.4	2.1
建筑及装潢材料类	-30.0	-30.8
汽车类	-7.2	4.9

固定资产投资

指 标	1-3月份比上年 同期增长 (%)
一、固定资产投资额 (亿元)	6.8
#:500万元以上项目 (亿元)	17.6
房地产 (亿元)	-17.1
#:民间投资 (亿元)	-15.9
二、500万元以上项目数 (个)	13.4
续建 (个)	9.2
#:5000万元以上项目数 (个)	17.3
#:5000万元以下项目数 (个)	-0.4
民间投资 (个)	31.6
#:5000万元以上项目数 (个)	15.7
#:5000万元以下项目数 (个)	54.0
三、500万元以上项目投资 (亿元)	17.6
续建 (亿元)	12.8
民间投资 (亿元)	8.1
工业投资 (亿元)	30.8
#煤炭 (亿元)	16.5
电力 (亿元)	1.6
制造业 (亿元)	48.6
工业技术改造 (亿元)	34.0
基础设施 (亿元)	-16.7

固定资产行业投资

指 标	1-3月份比上年 同期增长 (%)
一、农、林、牧、渔业	273.9
二、采矿业	-2.3
三、制造业	48.6
四、电力、热力、燃气及水生产和供应业	3.1
五、建筑业	-
六、批发和零售业	-
七、交通运输、仓储和邮政业	-9.8
八、住宿和餐饮业	-65.9
九、信息传输、软件和信息技术服务业	-29.8
十、金融业	-
十一、房地产业	-3.0
十二、租赁和商务服务业	0.9
十三、科学研究和技术服务业	-
十四、水利、环境和公共设施管理业	-28.5
十五、居民服务、修理和其他服务业	-
十六、教育	11.5
十七、卫生和社会工作	73.8
十八、文化、体育和娱乐业	-65.0
十九、公共管理、社会保障和社会组织	-33.9

注:本表为500万元以上项目投资。

房地产投资

单位：万元、万平方米

指 标	1-3月 累计	比上年 同期增长 (%)
一、房地产开发投资	378313	-17.1
#:住宅	277436	-27.2
#:商业营业用房	40238	3.6
二、商品房屋建筑销售面积		
(1) 施工面积	1441.7	10.9
(2) 新开工面积	141.7	169.5
(3) 竣工面积	47.7	36.1
(4) 房屋销售建筑面积	50.2	-21.2
#:住宅	48.9	-18.1
(5) 待售面积	102.2	66.7
#:住宅	78.7	98.6
三、商品房屋竣工价值	107486	-28.2
四、商品房屋销售额	335062	-16.2
#:住宅	323985	-13.4

财 政 收 支

单位：万元

指 标	1-3月 累 计	比上年 同期增长 (%)
一般公共预算收入	411252	5.5
税收收入	279966	2.8
#:增值税(50%)	142084	-0.4
企业所得税(25%)	26312	9.2
个人所得税(25%)	5128	-5.9
城市维护建设税	14102	-7.4
非税收入	131286	11.6
专项收入	18593	12.0
行政事业性收费收入	22336	53.6
罚没收入	16900	-21.6
财政支出	851334	8.4
#:一般公共服务	82323	25.5
教育	137654	-7.0
科学技术	13731	41.6
文化旅游体育与传媒	7501	21.8
社会保障和就业	162159	-5.6
卫生健康支出	121971	-4.9
节能环保	8854	31.6
城乡社区事务	51133	28.3
农林水事务	108584	37.3
交通运输	37798	91.6

金 融 机 构

指 标	3月末 余 额
金融机构各项存款	35458171
住户存款	25817100
活期存款	5527792
定期及其他存款	20289308
非金融企业存款	4944303
活期存款	2708657
定期及其他存款	2235646
机关团体存款	4126331
财政性存款	301139
非银行业金融机构存款	264166
金融机构各项贷款	27705185
住户贷款	8915389
短期贷款	3078020
中长期贷款	5837369
企（事）业单位贷款	18789715
短期贷款	4240548
中长期贷款	12735280

存 贷 款 余 额

单位：万元

比今年上月末增减	比今年初 增减	上年同期 增减数
519244	2200455	2415829
374343	1645560	1964390
-40415	87685	-130165
414758	1557876	2094555
141876	438697	339253
309325	314672	69197
-167449	124025	270056
37991	119168	381030
-67439	-26726	10037
32548	22327	-278923
746900	1972296	1866926
182548	282367	303023
141023	199083	244232
41525	83284	58791
564353	1689964	1563888
224722	364345	285003
95909	1207124	1378591

居民消费价格指数

(上年同期=100)

指 标	3月	1-3月平均
居民消费价格指数	100.0	100.0
一、食品烟酒	99.1	99.5
#:粮食	105.0	104.1
食用油	92.4	92.5
鲜菜	95.8	98.0
猪肉	105.7	101.4
水产品	95.4	97.7
蛋	85.8	88.4
鲜果	97.5	96.8
二、衣着	101.8	102.6
三、居住	100.5	100.3
四、生活用品及服务	101.7	100.7
五、交通和通信	97.6	97.4
六、教育文化和娱乐	101.8	101.5
七、医疗保健	99.8	99.9
八、其他用品和服务	101.8	102.7

各类经营主体

单位：户数

指 标	1-3月累计	比上年同期 增长（%）
经营主体总量	325089	16.3
企业合计	77310	17.0
民营企业	70847	17.1
内资	6172	16.4
外资	291	8.6
农民专业合作社	5840	5.7
个体户	241939	16.3
本年新设经营主体	10300	-22.1
企业合计	2360	-23.8
民营企业	2170	-23.6
内资	186	-26.2
外资	4	0.0
农民专业合作社	36	-58.6
个体户	7904	-21.3

民营经济

单位：户

指 标	1-3月累计	比上年同期 增长 (%)
规模以上民营工业增加值		1.8
集体经济		-
私营经济		-
其他		-
民间投资		-15.9
集体经济		121.3
私营经济		-7.4
其他		-73.1
新设经营主体	10300	-22.1
企业合计	2360	-23.8
民营企业	2170	-23.6
个体户	7904	-21.3

分县区规模以上工业增加值

	1-3月份同比增长 (%)
全市	0.4
#: 大通区	-1.9
田家庵区	-10.6
谢家集区	7.4
八公山区	0.8
潘集区	3.0
毛集实验区	23.7
凤台县	-3.0
寿县	13.2

分县区制造业增加值

	1-3月份同比增长 (%)
全市	8.1
#: 大通区	-12.9
田家庵区	-1.3
谢家集区	8.4
八公山区	23.6
潘集区	11.3
毛集实验区	18.4
凤台县	36.0
寿县	14.1

分县区农产品加工产值

	1-3月份同比增长 (%)
全市	9.4
#: 大通区	3.6
田家庵区	11.6
谢家集区	-5.4
八公山区	19.2
潘集区	16.8
毛集实验区	-26.2
凤台县	19.8
寿县	9.1

分县区高技术制造业增加值

	1-3月份同比增长 (%)
全市	-7.2
#: 大通区	-19.0
田家庵区	14.4
谢家集区	708.0
八公山区	—
潘集区	-3.2
毛集实验区	125.4
凤台县	-34.0
寿县	-22.2

分县区规模以上民营工业增加值

	1-3月份同比增长 (%)
全市	1.8
#: 大通区	0.6
田家庵区	-5.2
谢家集区	12.6
八公山区	-45.4
潘集区	-23.1
毛集实验区	18.4
凤台县	17.7
寿县	13.1

分县区固定资产投资

	1-3月份同比增长 (%)
全市	6.8
#: 大通区	-5.0
田家庵区	4.9
谢家集区	-4.4
八公山区	17.5
潘集区	24.2
毛集实验区	1.4
凤台县	5.9
寿县	10.8

分县区工业固定资产投资

	1-3月份同比增长 (%)
全市	30.8
#: 大通区	58.5
田家庵区	89.4
谢家集区	-31.0
八公山区	28.4
潘集区	31.6
毛集实验区	216.1
凤台县	-32.3
寿县	55.1

注：固定资产投资为500万元以上项目及房地产开发投资。

分县区工业技改投资

	1-3月份同比增长 (%)
全市	34.0
#: 大通区	20.7
田家庵区	153.6
谢家集区	-37.7
八公山区	-30.3
潘集区	17.5
毛集实验区	1.9
凤台县	47.7
寿县	35.8

分县区民间投资

	1-3月份同比增长 (%)
全市	-15.9
#: 大通区	1.6
田家庵区	-6.5
谢家集区	-77.4
八公山区	-53.2
潘集区	-35.6
毛集实验区	6.4
凤台县	77.6
寿县	-41.7

分县区房地产开发投资

单位：万元

	1-3月 累计	比上年同期 增长 (%)
全市	378313	-17.1
#: 大通区	16432	-77.7
田家庵区	182378	-9.4
谢家集区	9788	-
八公山区	5975	-
潘集区	7948	37.8
毛集实验区	13186	-9.2
凤台县	69387	52.9
寿县	73220	-36.0

分县区社会消费品零售总额

单位：万元

	1-3月 累计	1-3月份同比增长 (%)
全市	2298317	3.5
#: 大通区	238083	0.5
田家庵区	898730	2.8
谢家集区	124266	-2.7
八公山区	44188	-3.2
潘集区	151397	3.0
毛集实验区	62385	3.7
凤台县	323281	7.0
寿县	455987	6.6

分县区一般公共预算收入

单位：万元

	1-3月 累计	比上年同期 增长 (%)
全市	411252	5.5
#: 大通区	10653	-23.0
田家庵区	28226	1.6
谢家集区	5552	-51.8
八公山区	9020	6.1
潘集区	15967	9.8
毛集实验区	16198	3.3
凤台县	85639	-15.3
寿县	60890	3.0

各县区PM2.5平均浓度

单位：μg/m³

	1-3月 累计	比上年同期 增长(%)
全市	62.1	5.6
#: 大通区	54.6	11.3
田家庵区	64.3	7.1
谢家集区	59.8	8.0
八公山区	58.2	1.0
潘集区	69.4	-0.6
毛集实验区	48.3	-17.0
凤台县	56.5	-0.5
寿县	52.1	5.7

注：已扣除沙尘天。全市指市区均值，为田、谢、八、潘、高、经6个点均值。

分县区新设经营主体

单位：户

	1-3月 累 计	比上年 同期增长 (%)	#民营 企业	比上年 同期增长 (%)
全市	10300	-22.1	2170	-23.6
#: 大通区	567	-27.0	152	-22.1
田家庵区	3193	-10.0	903	-14.7
谢家集区	522	-22.0	67	-34.3
八公山区	214	-15.4	41	-15.1
潘集区	783	-47.9	118	-22.9
毛集实验区	406	-14.9	76	-25.5
凤台县	2235	-3.4	360	-26.5
寿县	2380	-35.3	453	-33.8

分县区规模以上工业企业户数

单位：户

	3月底户数	与上年末相比新增	与上年末相比净增
全市	945	83	42
#: 大通区	127	8	-3
田家庵区	106	13	9
谢家集区	76	7	7
八公山区	27	2	2
潘集区	88	4	-2
毛集实验区	55	4	-6
凤台县	138	10	6
寿县	326	35	31

分县区限额以上商贸企业户数

单位：户

	3月底户数	与上年末相比新增	与上年末相比净增
全市	619	77	35
#: 大通区	78	8	6
田家庵区	186	22	15
谢家集区	25	4	3
八公山区	11	0	-1
潘集区	52	3	-1
毛集实验区	30	7	5
凤台县	106	8	-12
寿县	131	25	20

分县区资质内建筑业企业户数

单位：户

	3月底户数	与上年末相比新增	与上年末相比净增
全市	334	1	-5
#: 大通区	32	0	-1
田家庵区	63	1	0
谢家集区	17	0	-1
八公山区	6	0	1
潘集区	29	0	0
毛集实验区	11	0	-3
凤台县	18	0	0
寿县	158	0	-1

分县区房地产业企业户数

单位：户

	3月底户数	与上年末相比新增	与上年末相比净增
全市	131	8	2
#: 大通区	11	0	0
田家庵区	53	1	-4
谢家集区	6	1	1
八公山区	7	2	2
潘集区	8	1	1
毛集实验区	7	0	-1
凤台县	17	2	2
寿县	22	1	1

分县区规模以上服务业企业户数

单位：户

	3月底户数	与上年末相比新增	与上年末相比净增
全市	115	10	7
#:大通区	9	0	0
田家庵区	77	7	4
谢家集区	4	1	1
八公山区	1	0	0
潘集区	10	1	1
毛集实验区	3	0	0
凤台县	2	0	0
寿县	9	1	1

淮南经济技术开发区

指标	计量单位	1-3月累计	比上年同期增长(%)
规模以上工业户数	户	87	-3.3
规模以上工业增加值	万元	—	-19.6
高技术制造业增加值	万元	—	-20.0
固定资产投资	万元	—	20.2
技改投资	万元	—	26.7
限额以上消费品零售额	万元	—	3.3
一般公共预算收入	万元	15594	7.9
PM2.5平均浓度	μg/m ³	58.8	5.8

淮南高新技术产业开发区

指 标	计量单位	1-3月累计	比上年同期增长(%)
规模以上工业户数	户	55	34.1
规模以上工业增加值	万元	—	15.3
高技术制造业增加值	万元	—	21.6
固定资产投资	万元	—	14.3
技改投资	万元	—	178.6
限额以上消费品零售额	万元	—	10.4
一般公共预算收入	万元	35493	24.3
PM2.5平均浓度	μg/m ³	62.7	15.8

现代煤化工产业园区

指 标	计量单位	1-3月累计	比上年同期增长(%)
规模以上工业户数	户	10	11.1
规模以上工业增加值	万元	—	14.4
高技术制造业增加值	万元	—	—
固定资产投资	万元	—	58.9
技改投资	万元	—	49.3
限额以上消费品零售额	万元	—	—
一般公共预算收入	万元	5849	—
PM2.5平均浓度	μg/m ³	—	—

寿县经济开发区

指 标	计量单位	1-3月 累 计	比上年同期 增长 (%)
规模以上工业户数	户	169	—
规模以上工业增加值	万元	—	14.9
高技术制造业增加值	万元	—	—
固定资产投资	万元	—	15.8
技改投资	万元	—	0.0
限额以上消费品零售额	万元	—	6.0
一般公共预算收入	万元	—	—
PM2.5平均浓度	μg/m ³	—	—

凤台经济开发区

指 标	计量单位	1-3月 累 计	比上年同期 增长 (%)
规模以上工业户数	户	71	—
规模以上工业增加值	万元	—	35.4
高技术制造业增加值	万元	—	—
固定资产投资	万元	—	45.5
技改投资	万元	—	852.5
限额以上消费品零售额	万元	—	147.6
一般公共预算收入	万元	—	—
PM2.5平均浓度	μg/m ³	—	—

全省各市规上工业增加值及农产品加工产值

单位：%

	规上工业增加值累计增速 (%)	位次	农产品加工产值累计增速 (%)	位次
安徽省	7.6		5.1	
合肥市	12.0	2	3.1	11
淮北市	4.3	15	-7.8	16
亳州市	9.2	3	8.1	4
宿州市	6.0	12	6.5	7
蚌埠市	4.6	13	7.2	5
阜阳市	7.0	8	5.1	9
淮南市	0.4	16	9.4	3
滁州市	8.5	4	5.8	8
六安市	6.5	9	-1.9	14
马鞍山市	4.6	13	10.2	2
芜湖市	7.4	6	5.0	10
宣城市	6.2	11	11.6	1
铜陵市	8.4	5	6.7	6
池州市	13.2	1	1.3	12
安庆市	6.4	10	-5.5	15
黄山市	7.4	6	1.0	13

全省各市产销率

单位：%

	至本月 累计	位次	增减 百分点	位次
安徽省	97.5		0.1	
合肥市	100.2	1	2.7	1
淮北市	99.1	3	-1.3	11
亳州市	96.8	6	0.5	5
宿州市	95.1	13	-0.9	9
蚌埠市	97.0	5	-1.7	14
阜阳市	93.4	16	-4.9	16
淮南市	95.4	11	-4.8	15
滁州市	96.6	9	-0.5	8
六安市	97.1	4	0.8	4
马鞍山市	95.6	10	-1.5	13
芜湖市	99.7	2	-0.5	7
宣城市	95.1	12	2.3	2
铜陵市	95.0	14	-1.4	12
池州市	96.7	7	0.1	6
安庆市	96.7	8	1.9	3
黄山市	94.3	15	-1.1	10

全省各市高技术制造业增加值

单位：%

	高技术制造业增加值 累计增速 (%)	位次
安徽省	23.4	
合肥市	42.4	2
淮北市	18.4	4
亳州市	9.0	11
宿州市	13.3	7
蚌埠市	-1.0	15
阜阳市	15.4	5
淮南市	-7.2	16
滁州市	12.5	8
六安市	31.3	3
马鞍山市	14.9	6
芜湖市	2.1	14
宣城市	12.3	9
铜陵市	85.8	1
池州市	3.1	13
安庆市	7.2	12
黄山市	11.4	10

全省各市社会消费品零售总额

单位：%

	限额以上消费品 零售额累计增速	位次
安徽省	4.0	
合肥市	2.9	14
淮北市	3.7	9
亳州市	5.5	1
宿州市	5.2	3
蚌埠市	4.8	7
阜阳市	5.2	2
淮南市	3.5	11
滁州市	2.9	15
六安市	3.4	13
马鞍山市	5.0	6
芜湖市	3.6	10
宣城市	3.5	12
铜陵市	5.0	5
池州市	2.8	16
安庆市	5.1	4
黄山市	4.5	8

全省各市一般公共预算收入

单位：亿元

	至本月 累计	位次	累计±%	位次
安徽省	1174.3		-1.3	
合肥市	288.7	1	1.3	8
淮北市	33.9	15	5.5	3
亳州市	55.5	7	1.0	9
宿州市	48.0	11	0.4	12
蚌埠市	57.5	5	0.7	10
阜阳市	52.0	9	-12.9	15
淮南市	41.1	12	5.5	2
滁州市	91.9	3	0.5	11
六安市	56.2	6	2.4	5
马鞍山市	61.6	4	1.6	7
芜湖市	107.9	2	3.7	4
宣城市	50.0	10	-15.9	16
铜陵市	36.4	13	1.8	6
池州市	34.8	14	5.8	1
安庆市	55.4	8	-3.0	14
黄山市	24.0	16	-2.2	13

全省各市固定资产投资

单位：%

	固定资产投资累计增速(%)	位次	工业固定资产投资累计增速(%)	位次
安徽省	6.3		22.7	
合肥市	5.0	13	32.6	5
淮北市	8.1	9	24.8	10
亳州市	12.2	3	62.7	1
宿州市	10.3	5	45.5	3
蚌埠市	10.2	6	3.6	15
阜阳市	2.4	15	44.1	4
淮南市	6.8	11	30.8	6
滁州市	10.2	6	30.0	7
六安市	3.6	14	21.5	11
马鞍山市	5.8	12	16.1	12
芜湖市	-6.0	16	-20.3	16
宣城市	8.3	8	13.3	13
铜陵市	14.2	2	5.9	14
池州市	19.9	1	27.9	9
安庆市	11.9	4	56.3	2
黄山市	7.4	10	28.2	8

全省各市技改及房地产投资

单位：%

	技改投资 累计增速 (%)	位次	房地产投 资累计增 速(%)	位次
安徽省	27.8		-13.7	
合肥市	56.9	3	-3.3	1
淮北市	51.2	4	-26.7	11
亳州市	74.1	2	-11.0	5
宿州市	38.3	6	-13.7	7
蚌埠市	2.8	15	-6.8	3
阜阳市	8.2	13	-19.4	9
淮南市	34.0	7	-17.1	8
滁州市	83.6	1	-22.5	10
六安市	12.0	11	-11.6	6
马鞍山市	21.5	10	-28.5	12
芜湖市	-35.4	16	-7.9	4
宣城市	7.7	14	-42.6	16
铜陵市	11.8	12	-36.1	13
池州市	29.7	9	-39.4	14
安庆市	47.6	5	-39.9	15
黄山市	31.0	8	-3.8	2

全省各市全社会用电量

单位：亿千瓦时

	至本月 累计	位次	累计±%	位次
安徽省	843.2		15.2	
合肥市	142.3	1	20.4	1
淮北市	25.1	15	17.1	5
亳州市	30.5	11	17.4	4
宿州市	34.9	9	12.3	10
蚌埠市	33.8	10	18.8	2
阜阳市	57.8	5	16.4	8
淮南市	29.2	13	11.1	11
滁州市	86.0	2	16.8	6
六安市	45.1	7	16.8	7
马鞍山市	62.2	4	5.1	16
芜湖市	71.2	3	18.7	3
宣城市	47.5	6	8.4	14
铜陵市	29.3	12	9.1	13
池州市	27.4	14	7.5	15
安庆市	43.1	8	14.6	9
黄山市	13.9	16	10.6	12

全省各市工业用电量

单位：亿千瓦时

	至本月 累计	位次	累计±%	位次
安徽省	505.6		13.8	
合肥市	69.0	1	20.6	1
淮北市	14.8	12	12.5	9
亳州市	8.8	15	15.6	6
宿州市	11.6	14	6.0	13
蚌埠市	15.4	11	19.7	2
阜阳市	20.1	10	15.3	7
淮南市	14.1	13	2.3	16
滁州市	63.5	2	17.6	4
六安市	23.3	7	17.4	5
马鞍山市	48.7	3	2.4	15
芜湖市	48.6	4	18.5	3
宣城市	32.0	5	8.0	11
铜陵市	22.1	8	6.6	12
池州市	20.4	9	4.5	14
安庆市	23.5	6	14.3	8
黄山市	5.8	16	10.0	10

淮南市统计局2024年3月份工作要 事及领导批示

1. 3月上旬，淮南市经普办主任、统计局党组书记、局长葛远群带队前往各县区、园区督导“五经普”登记工作，局普查中心、工业科负责人陪同。

2. 3月7日，淮南市统计局党组书记、局长葛远群赴省局参加部分市统计局新任局长统计法治集体谈话会议。

3. 3月8日，淮南市统计局联合市农业农村局、淮南调查队召开全市农村统计工作培训会。各县（区）统计局、各乡镇统计工作业务骨干等180余人参加培训。

4. 3月11日，淮南市统计局召开“肉牛振兴”计划座谈会，市统计局二级调研员祁勇主持会议，市农业农村局等12个市直部门以及部分养牛大县和部分肉牛养殖大户等30余人参加会议。

5. 3月11日，淮南市委副书记程俊华赴淮南经济开发区开展“五经普”登记工作调研，经开区党工委书记、管委会主任程启涛，党工委副书记、管委会副主任胡涛等相关同志陪同调研，市统计局文服科科长刘伟参加调研。

6. 3月12日，淮南市统计局组织党员干部、职工前往舜耕山“统计林”开展植树造林主题党日活动。

7. 3月13日，省统计局考核办主任张晖、工业处四级调研员吕雪峰一行赴淮南市经开区德邦化

工、凯盛重工两家单位调研五经普登记工作，淮南市统计局党组书记、局长葛远群、淮南市经开区管委会副主任熊国强、淮南市统计局党组成员、副局长刘斌，淮南市统计局工业科、淮南市经开区经普办相关负责同志陪同。

8. 3月13日，淮南市统计局党组成员、副局长章东东，贸外科科长赵道平，办公室副主任付德莉、会计李纯到省局贸外处、办公室对接工作。

9. 3月16日，淮南市统计局固定资产投资统计科召开全市投资领域五经普登记工作推进会，各县区（园区）统计部门专业人员参加会议。

10. 3月19日，淮南市统计局召开2023年度机关党组织书记抓基层党建工作述职评议会。淮南市统计局党组书记、局长葛远群主持会议并作点评讲话，淮南市统计局党组成员、党总支委员和机关党支部书记参加会议。

11. 3月21日，淮南市统计局党组成员、副局长刘斌带队到淮南市八公山区督导“五经普”登记和统计执法突出问题专项排查工作，淮南市统计局执法监督局局长江楠楠、工业科科长荣守佳、八公山区经普办主任刘萍等陪同。

12. 3月22日，淮南市统计局召开全市2024年一季度农业经济形势分析会议。淮南市统计局二级调研员祁勇出席会议并讲话，各县区统计局分管领导、农业统计业务人员参加会议。

13. 3月22日，淮南市经普办召开全市“五经普”登记工作推进会，淮南市经普办常务副主任、统计局党组成员、副局长刘斌主持会议并讲话。会议以视频形式召开，市、县区（园区）经

普办常务副主任，经普办业务工作组组长及普查业务骨干参加会议。

14. 3月25日，淮南市统计局贸外科召开五经普业务专业审核培训，全市各县区(园区)商贸统计专业人员参加会议。

15. 3月25日，淮南市统计局固定资产投资统计科科长鲍广群赴省局参加全省投资领域统计工作现场交流会

16. 3月27日，淮南市经普办召开全市经济普查办公室主任会议，淮南市经普办主任、统计局党组书记、局长葛远群主持会议，淮南市经普办常务副主任、统计局党组成员、副局长刘斌出席会议。各县区(园区)经普办主任、普查业务骨干，市经普办各工作组组长及相关工作人员参加会议。

领导批示：

日前，淮南市委常委、宣传部部长邬平川在市统计局报送的《我市文化产业增加值增速连续五年快于全省》（统计专报第9期）上作出批示：专报内容全面，分析到位，指出的建议切实可行。既要看到文化产业发展取得的进步，坚定信心，更要看到问题、短板和差距，进一步加大“双招双引”力度，在培育市场主体上下更大功夫，加快推进文化强市建设。